# CUỘC TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY XUÂN MẬU THÂN 1968 QUYẾT TÂM CHIẾN LƯỢC CỦA ĐẢNG VÀ Ý NGHĨA LỊCH SỬ

PGS, TS NGUYỄN TRỌNG PHÚC

*Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 đã mở ra bước ngoặt mới của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta, làm lung lay ý chí xâm lược buộc đế quốc Mỹ phải ngừng ném bom bắn phá miền Bắc và ngồi vào bàn đàm phán chấm dứt chiến tranh xâm lược Việt Nam. 50 đã năm trôi qua, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 mãi mãi khắc sâu vào lịch sử dân tộc, đồng thời để lại cho chúng ta nhiều bài học có giá trị.

**Từ khóa:** Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; chiến lược của Đảng; ý nghĩa lịch sử.

Hội thảo khoa học "50 năm Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Đắk Lắk", ngày 19-1-2018

**1** Trước thất bại trong chiến lược “Chiến tranh đặc biệt”, đế quốc Mỹ vẫn ngoan cố lao sâu và mở rộng chiến tranh xâm lược Việt Nam. Ngày 2-8-1964, Khu trục hạm Maddox của Hoa Kỳ xâm phạm vùng biển Việt Nam Dân chủ Cộng hòa ở Vịnh Bắc Bộ, Hải quân Nhân dân Việt Nam đã chặn đánh và đuổi tàu Mỹ ra hải phận quốc tế.

Quân giải phóng làm chủ thành phố Huế 25 ngày. Tuy nhiên, phía ta, “111.306 cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và chính trị ở miền Nam đã hy sinh và bị thương, hàng vạn quân chúng cách mạng đã ngã xuống”<sup>8</sup>.

Đã 50 năm kể từ khi diễn ra cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 và đã có nhiều công trình nghiên cứu, hội thảo khoa học ở trong và ngoài nước và cả sự tổng kết, đánh giá toàn diện về sự kiện quan trọng này trong chiến tranh chống Mỹ, cứu nước và lịch sử chiến tranh cách mạng Việt Nam. Ở góc độ lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, nhất là về sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, đã có những tổng kết rất có ý nghĩa.

hình thực tế lúc đó”<sup>10</sup>, không kịp thời kiểm điểm rút kinh nghiệm ngay để có chủ trương chuyển hướng kịp thời, chậm thấy những cố gắng mới của địch, không đánh giá hết âm mưu của địch. NQTƯ 21 khóa III của Đảng đã nhấn mạnh: “Mặc dầu có khuyết điểm, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968) vẫn giữ một vị trí rất to lớn và oanh liệt trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân Việt Nam anh hùng”<sup>11</sup>.

Đại hội IV (12-1976) của Đảng đã tổng kết 45 năm lãnh đạo sự nghiệp cách mạng dân tộc dân chủ nhân dân, trong đó có 30 năm tiến hành kháng chiến cứu nước, đánh giá tầm vóc và ý nghĩa lịch sử của chiến thắng Xuân Mậu Thân 1968: “Mùa Xuân năm 1968, giữa lúc cuộc chiến tranh của Mỹ leo thang đến đỉnh cao nhất, Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Trung ương Đảng chủ trương mở cuộc *Tổng tiến công và nổi dậy đồng loạt Tết Mậu Thân* nhằm giáng một đòn quyết liệt vào ý chí xâm lược của giặc Mỹ.

Nhưng sau đó ta chuyển chậm, chủ trương tiếp tục các đợt tiến công vào đô thị khi không còn điều kiện là sai lầm về chỉ đạo chiến lược, để địch gây cho ta nhiều khó khăn tổn thất”<sup>13</sup>.

Sự hy sinh của cán bộ, bộ đội, của đồng chí, đồng bào ở chiến trường miền Nam trong sự kiện Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là vô cùng to lớn, đã làm vênh vang truyền thống chống ngoại xâm của dân tộc và như nhà thơ, chiến sĩ, liệt sĩ Lê Anh Xuân viết, sự hy sinh đó đã “đề lại đáng đứng Việt Nam tạc vào thế kỷ”.

1. 13. Ban Chỉ đạo tổng kết chiến tranh trực thuộc Bộ Chính trị: *Chiến tranh cách mạng Việt Nam 1945-1975-Thắng lợi và bài học*, Nxb CTQG, H, 2000, tr.